
II SÉRIE N.º 73 SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo, Secretaria Regional do Mar e das Pescas

Despacho n.º 673/2024 de 12 de abril de 2024

Na sequência da publicação e entrada em vigor do Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2024/A, de 
11 de abril, que aprova a orgânica do XIV Governo Regional, mostra-se necessário preencher o lugar de 
Inspetor Regional das Pescas e de Usos Marítimos.

Importa, pois, que a escolha recaia em personalidade que, pelo seu perfil curricular, demonstre 
possuir a competência técnica, aptidão, experiência profissional e formação adequadas à plena 
prossecução das competências e ao exercício das funções que correspondem àquele cargo.

A formação, as reconhecidas capacidades técnicas e de chefia, bem como a respetiva experiência e 
relevante atividade profissional desenvolvida pela Licenciada em Direito, Helena Catarina Machado 
Santos Soares, permitem-nos concluir pelo seu adequado perfil e pela posse dos requisitos 
estabelecidos na lei para o exercício do cargo de Inspetora Regional das Pescas e de Usos Marítimos.

Assim, ao abrigo disposto no n.º 1 do artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que aprova o 
Estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local do 
Estado, na sua redação atual, bem como nos termos do estatuído no n.º 1 do artigo 1.º, nos n.ºs 1 e 5 
do artigo 2.º e no n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 29 de maio, que 
aprova o Estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração regional, na sua 
redação atual, determino o seguinte:

1. Nomear, em regime de comissão de serviço e pelo período de duração do mandato do Secretário 
Regional do Mar e das Pescas, a Licenciada em Direito, Helena Catarina Machado Santos Soares, para 
exercer o cargo de Inspetora Regional das Pescas e de Usos Marítimos, cargo de direção superior de 2.
º grau, previsto no n.º 13 do artigo 18.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2024/A, de 11 de abril, 
que aprova a orgânica do XIV Governo Regional.

2. A nomeada mantém o seu lugar de origem e os direitos a ele inerentes, auferindo a remuneração 
mensal fixada na lei para os cargos de direção superior de 2.º grau, acrescida dos abonos e despesas 
de representação correspondentes ao cargo.

3. A presente nomeação é feita por urgente conveniência de serviço e produz os seus efeitos legais à 
data da sua assinatura.

4. Em anexo ao presente despacho é publicada nota biográfica com o perfil académico e profissional 
da nomeada.

5. O presente despacho não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 
98/97, de 26 de agosto.

12 de abril de 2024. - O Presidente do Governo, . - O Secretário Regional do Mar José Manuel Bolieiro
e das Pescas, Mário Rui Rilhó de Pinho.



Anexo 

Nota Biográfica 

(a que se refere o n.º 4) 

DADOS BIOGRÁFICOS 

Nome: Helena Catarina Machado Santos Soares  

Data de nascimento: 22 de outubro de 1969 

Naturalidade: Lisboa 

FORMAÇÃO ACADÉMICA: 

1992 - Licenciatura em Direito, pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa.  

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 

Desde 1 de março de 2023 – técnica superior do Centro de Consulta e Estudos Jurídicos 

da Presidência do Governo Regional. 

De 15 de maio de 2018 a 28 de fevereiro de 2023 – Diretora do Gabinete de 

Planeamento da Secretaria Regional do Mar e das Pescas e da Secretaria Regional do 

Mar, Ciência e Tecnologia. 

De 16 de novembro de 2015 até 14 de maio de 2018 – Chefe de Divisão da Divisão de 

Infraestruturas, Tecnologias de Informação e Apoio Jurídico da Secretaria Regional do 

Mar, Ciência e Tecnologia. 

II SÉRIE N.º 73 SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



Acompanhamento do Investimento TC-C10-i04-RAA - Desenvolvimento do “Cluster do 

Mar dos Açores” do PRR-Açores, como gestora substituta, entre dezembro de 2021 e 

julho de 2023. 

Intervenção na implementação do Programa Operacional Mar 2020, incluindo 

representação da Região Autónoma dos Açores em reunião de preparação do PO e 

representante do PO Mar 2020 em reuniões do Comité de Acompanhamento do 

PRORURAL +; produção de diplomas regulamentares e instrumentos de estruturação 

do programa; análise de candidaturas e acompanhamento de projetos na qualidade de 

responsável de Organismo Intermédio. 

Interlocutora e representante do Departamento (Secretaria Regional do Mar, Ciência e 

Tecnologia e Secretaria Regional do Mar e das Pescas) em grupos de trabalho, na área 

de pessoal e transição digital. 

De 1 de agosto de 2009 a novembro de 2015, técnica superior, jurista, da Direção de 

Serviços de Planeamento e Economia Pesqueira, da Direção Regional das Pescas da 

Secretaria Regional dos Recursos Naturais, com exercício de funções relativas a 

produção legífera na área das pescas e informações jurídicas relativas a contratação 

pública e pessoal. 

PROPESCAS (Programa Operacional de Pesca 2007-2013 nos Açores): produção de 

diplomas regulamentares; estruturação das disposições regionais do Manual de 

procedimentos; Análise de candidaturas e acompanhamento de projetos; apoio na 

estruturação dos relatórios anuais; apoio à realização das reuniões da Secção Regional 

dos Açores da unidade de Gestão; apoio aos processos de auditoria; mediadora dos 

cursos de formação do IFAP e participação, em representação da Região Autónoma 

dos Açores na Comissão de Acompanhamento do PROMAR e representante do 

PROPESCAS em reuniões do Comité de Acompanhamento do PRORURAL. 

De 1 de maio de 2005 a 31 de julho de 2009 – técnica superior, jurista, da Inspeção 

Regional das Pescas, da Secretaria Regional do Ambiente e do Mar, com exercício de 

funções relativas a produção legífera na área das pescas; monitora da formação em 

II SÉRIE N.º 73 SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



serviço “instrução de processos de contraordenação em matéria de pescas marítima”; 

informações relativas a legislação da atividade da pesca, contratação pública, pessoal 

e instrução de processos de contraordenação em matéria de pesca marítima. 

De 1 de abril de 1995 a 31 de agosto de 2004, Coordenadora da Equipa Técnica da 

ADELIAÇOR, Associação para o Desenvolvimento Local de Ilhas dos Açores, relativa a 

equipa técnica dispersa por cinco ilhas da zona de intervenção, que incluiu a preparação 

de candidatura e Coordenação na gestão do Programa de iniciativa comunitária 

LEADER em cinco ilhas; PIC LEADAER II e PIC LEADER +; desenvolvimento de 

projetos da responsabilidade da ADLIAÇOR na área de intervenção; coordenação do 

trabalho de candidatura da Região autónoma dos Açores ao INTERREG III-B, no projeto 

TOURMAC, tendo sido nomeada para representar as associações de desenvolvimento 

local da Região Autónoma dos Açores em órgão federativo nacional – Direção da 

Federação Minha Terra, de abril de 2003 a agosto de 2004. 

De janeiro de 2005 a dezembro de 2007, exercício de funções diretivas na Casa de 

Infância de Santo António, Instituição particular de Solidariedade Social, em regime de 

voluntariado.  

Exercício advocacia, iniciada em agosto de 1994, com inscrição suspensa na Ordem 

dos Advogados. 

Anos letivos de 1993/94 a 1996 -Exercício de funções pedagógicas. 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL: 

2015 – Pós-graduação “Administração e Políticas Públicas”, Universidade Aberta. 

2018 – Programa Avançado em Estudos do Mar – 4.ª Edição, Universidade Católica 

Portuguesa – Instituto de Estudos Políticos. 

2023 - Curso de Especialização em Compras e Contratação Pública – 7.ª Edição - 

Comité de Estudos e Auditoria em Contratação Pública – CEACP. 

II SÉRIE N.º 73 SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



Participação em seminários, colóquios e cursos de formação, na área de Direito e em 

áreas correlacionadas com as diferentes funções que tem desempenhado, 

designadamente contraordenações, contratação pública, auxílios de Estado, gestão da 

qualidade, recursos humanos, gestão da informação e área financeira. 

Titular de certificado para o exercício de funções de formadora, emitido pela Direção 

Regional da Juventude, Emprego e Formação profissional em 19 de dezembro de 2001. 

 

II SÉRIE N.º 73 SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT


